
Codice Fiscale    80012000826

Partita I.V.A.     02711070827

    D.D.  n.813 del 17/10/2022

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio U.R.E.G.A. di Caltanissetta ed Enna
Sede di Caltanissetta

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Antonietta Morgana

Oggetto:  Affidamento servizio di derattizzazione,  disinfestazione e disinfezione dei  locali  degli 
Uffici sede di Caltanissetta, via G. Mulè, 1, cittadella CEFPAS – pad 2 e sede di Enna, via Pergusa, 
225 (ex sede EAS). 

UREGA CL/EN - IPA 7XI4GP C.I.G.:Z23382AEB3

VISTO lo statuto della Regione Sicilia;

VISTA la L.R. 15/05/2020, n.10 ,”norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle  
dipendenze della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. n. 821 del 16/06/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile 
del Servizio provinciale UREGA di Caltanissetta ed Enna alla dott.ssa Maria Antonietta Morgana, 
con decorrenza dal 16/06/2022;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (codice dei contratti) la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la 
parte che rimane compatibile a seguito dell’entrata in vigore del “Codice dei Contratti”;

VISTO il D.Lgs. 56/2017 contenente le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50/2016;

VISTO il  DPR n.207/2010 nelle parti tuttora vigenti  alle quali  rimanda l’art.  216 del  D.Lgs n. 
50/2016;

VISTO l’art. 32, comma 2 – secondo periodo – del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. come modificato dall'art. 
1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019, secondo cui “ nella procedura di cui all'art. 36,  
comma 2,  lettera a)  e  b),  la  stazione  appaltante può procedere  ad affidamento  diretto  tramite  
determia  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua  
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dipartimento Regionale Tecnico - Urega Servizio di Caltanissetta – Dirigente Responsabile del Servizio. Maria Antonietta Morgana       e-mail: mariaantonietta.morgana@regione.sicilia.it                  

Via G. Mulè, 1 – Cittadella CEFPAS – pad. 2  - 93100 Caltanissetta        Tel. 091-6391111     e-mail:  uregacl@regione.sicilia.it  - pec: urega.cl@certmail.regione.sicilia.it

Il Funzionario incaricato: Alessandro Pio Favata    Tel. Int. 86008   e-mail: alessandropio.favata@regione.sicilia.it         

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – dott. Paolo Licari tel. Int. 86019     Orario e giorni ricevimento:   dal lunedì al venerdì dalle ore ore 9,00 alle ore 13,00



Codice Fiscale    80012000826

Partita I.V.A.     02711070827

VISTO l’art.  36,  comma 2,  come modificato  dall'art.  1,  comma 5-bis,  legge  n.  120 del  2020, 
secondo  cui  “Fermo restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  
ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  Stazioni  Appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche  
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i  lavori in amministrazione  
diretta.  La  pubblicazione  dell'avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  non  è  
obbligatoria”

VISTO l'art.  1 della L. n. 120 dell'11/09/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n.76;

VISTA la  L.  n.  296/2006,  art.  1  comma 450,  come modificato  dall’art.  1,  comma 130,  legge 
145/2018, che impone il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad 
altri mercati telematici istituiti ai sensi della legge, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00;

VISTA la delibera ANAC n. 206 dell’1/3/2018 con la quale, in riferimento al D.Lgs 19 aprile 2017 
– n. 56, si è proceduto all’aggiornamento delle linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.,  approvate  da  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  recanti 
“Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

VISTA la  delibera  ANAC n.  636  del  10  luglio  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  un  ulteriore 
aggiornamento delle predette linee guida;

RITENUTO di  nominare  RUP  del  presente  procedimento  il  F.D.  Alessandro  Pio  Favata 
consegnatario del Servizio provinciale dell'UREGA Caltanissetta ed Enna e quindi in possesso della 
qualifica professionale  necessaria  richiesta  e  non in  situazione di  conflitto  di  interesse ai  sensi 
dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 15/04/2021 n. 10 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2021-2023;

CONSIDERATO  necessario  provvedere  al  servizio  di  derattizzazione,  disinfestazione  e 
disinfezione  dei  locali  degli  Uffici  U.R.E.G.A.  CL/EN  al  fine  rendere  salubre  i  locali  per  lo 
svolgimento dell’attività amministrativa;  

VISTA la nota richiesta preventivo di spesa prot. n° 102376 del 15/07/2022, formulata alla ditta 
ASB S.r.l., con sede a Caltanissetta, Via Cimabue, 5, finalizzata alla quantificazione della spesa 
occorrente per il servizio di derattizzazione, disinfestazione e disinfezione dei locali degli Uffici 
U.R.E.G.A. indicati nella medesima richiesta;

VISTA la pec del 26/07/2022 e del 13/10/2022 rispettivamente assunte al protocollo di ufficio n. 
107176 del 26/07/2022 e al prot. n. 138766 del 13/10/2022, con le quali la ditta ASB S.r.l., con sede 

Dipartimento Regionale Tecnico - Urega Servizio di Caltanissetta – Dirigente Responsabile del Servizio. Maria Antonietta Morgana       e-mail: mariaantonietta.morgana@regione.sicilia.it                  

Via G. Mulè, 1 – Cittadella CEFPAS – pad. 2  - 93100 Caltanissetta        Tel. 091-6391111     e-mail:  uregacl@regione.sicilia.it  - pec: urega.cl@certmail.regione.sicilia.it

Il Funzionario incaricato: Alessandro Pio Favata    Tel. Int. 86008   e-mail: alessandropio.favata@regione.sicilia.it         

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – dott. Paolo Licari tel. Int. 86019     Orario e giorni ricevimento:   dal lunedì al venerdì dalle ore ore 9,00 alle ore 13,00



Codice Fiscale    80012000826

Partita I.V.A.     02711070827

in Via Cimabue n.5, 93100 Caltanissetta, P.IVA 01160410864, per le finalità richieste, ha prodotto il 
preventivo di spesa di € 550,00 oltre € 121,00 per IVA e quindi pari a complessive € 671,00;   

CONSIDERATO  che si ritiene di procedere all’affidamento diretto  del servizio di derattizzazione, 
disinfestazione e disinfezione dei locali  degli  Uffici U.R.E.G.A. Caltanissetta ed Enna alla ditta 
ASB S.r.l., con sede in Via Cimabue n. 5, 93100 Caltanissetta, P.IVA 01160410864  per l’importo 
complessivo  di  €  671,00  mediante  lettera  d'ordine  contenente  tutte  le  clausole  necessarie 
all’esecuzione del servizio in questione;

RILEVATO di acquisire  le autocertificazioni richieste in ossequio a quanto previsto nel P.T.P.C.T. 
della Regione Siciliana, aggiornamento 2021/2023 della Regione Siciliana, adottato con Decreto del 
Presidente della Regione;

RILEVATO, ancora, che la predetta Ditta risulta in regolare posizione ai fini DURC;

VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Dipartimento 
Tecnico  Prot.  86313  del  4/5/2016  avente  ad  oggetto  l’attuazione  delle  direttive  2017/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture;

VISTA la nota prot. n. 100880 del 13/07/2022 del Dipartimento Regionale Tecnico AREA 4 “Affari 
Generali” con la quale si autorizza la spesa sul capitolo 280506 anno 2022;

VISTO l’art. 45, comma 2, lettere a,b,c, l’art. 80 e l’art. 93 del  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

TUTTO ciò premesso
DETERMINA

1) NOMINARE, per il presente procedimento, RUP il F.D. Alessandro Pio Favata, consegnatario 
del  Servizio provinciale  dell'UREGA Caltanissetta  ed Enna e quindi in  possesso della  qualifica 
professionale necessaria richiesta e non in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

2) DISPORRE, per le motivazioni indicate in premessa da intendersi qui integralmente ripetute e 
trascritte  costituendone  parte  integrante  e  sostanziale,  l’affidamento  diretto  del  servizio  di 
derattizzazione, disinfestazione e disinfezione dei locali degli Uffici sede di Caltanissetta, via G. 
Mulè, 1, cittadella CEFPAS – pad 2 e, sede di Enna, via Pergusa, 225 (ex sede EAS) alla ditta  ASB 
S.r.l., con sede in Via Cimabue, 5, 93100 Caltanissetta , P.IVA 01160410864.

2) APPROVARE il preventivo di spesa della ditta ASB S.r.l., con sede in Via Cimabue, 5, 93100 
Caltanissetta , P.IVA 01160410864, dell’importo complessivo di € 671,00 IVA inclusa. 

3) AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 
120 del 2020, il servizio di derattizzazione, disinfestazione e disinfezione dei locali degli Uffici  per 

Dipartimento Regionale Tecnico - Urega Servizio di Caltanissetta – Dirigente Responsabile del Servizio. Maria Antonietta Morgana       e-mail: mariaantonietta.morgana@regione.sicilia.it                  

Via G. Mulè, 1 – Cittadella CEFPAS – pad. 2  - 93100 Caltanissetta        Tel. 091-6391111     e-mail:  uregacl@regione.sicilia.it  - pec: urega.cl@certmail.regione.sicilia.it

Il Funzionario incaricato: Alessandro Pio Favata    Tel. Int. 86008   e-mail: alessandropio.favata@regione.sicilia.it         

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – dott. Paolo Licari tel. Int. 86019     Orario e giorni ricevimento:   dal lunedì al venerdì dalle ore ore 9,00 alle ore 13,00



Codice Fiscale    80012000826

Partita I.V.A.     02711070827

l’importo complessivo di € 671,00 IVA inclusa, alla ditta ASB S.r.l., con sede in Via Cimabue, 5, 
93100 Caltanissetta , P.IVA 01160410864.

4) DARE ATTO che la presente determina sarà pubblicata ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. 
12 agosto 2014 n. 21 come sostituito dall’art.98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015, sul sito 
istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, sezione trasparenza.

Il RUP Alessandro Pio Favata
                                                           

                                Il Dirigente Responsabile del Servizio
                                                                                                      Maria Antonietta Morgana

Dipartimento Regionale Tecnico - Urega Servizio di Caltanissetta – Dirigente Responsabile del Servizio. Maria Antonietta Morgana       e-mail: mariaantonietta.morgana@regione.sicilia.it                  

Via G. Mulè, 1 – Cittadella CEFPAS – pad. 2  - 93100 Caltanissetta        Tel. 091-6391111     e-mail:  uregacl@regione.sicilia.it  - pec: urega.cl@certmail.regione.sicilia.it

Il Funzionario incaricato: Alessandro Pio Favata    Tel. Int. 86008   e-mail: alessandropio.favata@regione.sicilia.it         

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – dott. Paolo Licari tel. Int. 86019     Orario e giorni ricevimento:   dal lunedì al venerdì dalle ore ore 9,00 alle ore 13,00


		2022-10-17T12:56:25+0100
	MARIA ANTONIETTA MORGANA


		2022-10-17T13:09:39+0200
	ALESSANDRO PIO FAVATA




